平成２５年度 第６回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２６年３月１８日（火） ９：００～１０：３０

２．場 所   第一研修室（大学本部棟２階）

３．出席者  高山委員長（医学研究科）、池田委員（理学部）、伊村委員（農学部）、渡部委員（熱帯生物圏研

究センター）、佐喜眞委員（法文学部）、桑原委員（観光産業科学部）、作道委員（医学部）、姜委

員（工学部）、上田委員（医学部）、堀池委員（財務部）、光武委員（施設運営部）

４．陪席者  岩本研究協力係主任、砂川再雇用職員

５．議 事

  審議に先立ち高山委員長から、平成２５年度第５回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承

された。

－審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について（５７３３～５８２７）(９５件)

９５件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、３７件は承認「可」とし、他５８件については、疑義

や指摘事項等があった。指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承

認することで了承された。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について（１件）

１件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、本件は年度が変わってしまっている

ので、変更申請ではなく、新たに「類似」として実験計画書を提出することで承認することとなった。

 （3）教育訓練の代替承認申請書について（3 件）

3 件の教育訓練の代替承認申請書があり、審査の結果、承認「可」となった。

６．その他

（１）動物実験計画書ウェブ入力システムについて

  ○ウェブ入力システムの管理及び運営について

  委員長より、動物実験計画書ウェブ入力について、試行状況とその結果について報告された。

  ・サーバの維持管理、トラブルの対処等についてどこで対応するかなど検討項目が確認された。

  ・委員長から来年度から運用を開始したいとの発言があった。

  ○サーバーの維持管理費について

   本格稼働になった場合は、医学部附属動物実験施設ではなく大学として対応する必要があり、事務

で検討することが望ましいとの意見があり、そのように進めることとなった。

（2）動物実験計画書の提出について

   委員長より、動物実験計画書の提出について動物実験規則の認識不足による不適切な事例が報告さ

れ、担当理事から当該者に対して厳重注意することとなった。

今後の対応のため本学では未規定の罰則規定について他大学等の状況を調査することとなった。

 (3)迅速審査書類について

  迅速審査書類に添付している「理由書」を審議の結果、添付不要とすることとなった。

   それに関連して、「メール審査申し合わせ」の整備し、整合性を図ることとした。

※ 次回の開催は、平成２６年5 月２０日（火）となった。